
 

 
Ministero  delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  
        DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
 

 
 
Prot.n. 13592 in data 10 settembre 2014       
 
 VISTA la legge 27/12/2013, n. 148 recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”;  
 
VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 27 dicembre 

2013, n. 106303 recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 
relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2014 e per il 
triennio 2014 – 2016”; 

 
VISTO il D.P.C.M.  27 febbraio 2013, n. 105, “Regolamento recante  

organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma 
dell’articolo 2, comma 10-ter, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, che ha abrogato il DPR 41/2012; 

 
VISTO il D.P.R. in data 23 maggio 2014,  registrato alla Corte dei Conti il 26 

giugno 2014 prot. n.2493 con il quale al dr. Luca Bianchi è stato conferito l’incarico di 
Capo del Dipartimento delle politiche competitive della qualità agroalimentare, 
ippiche e della pesca, nell’ambito del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali; 

 
  VISTO l’art. 1, comma 273, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di 

stabilità 2014) il quale, al fine di assicurare il tempestivo adempimento degli 
indifferibili impegni connessi con l’organizzazione e lo svolgimento del semestre di 
Presidenza italiana del Consiglio dell’Unione europea del 2014 e il funzionamento 
della delegazione per la Presidenza, ha previsto l’istituzione di un Fondo presso il 
Ministero degli affari esteri da ripartire tra i Ministeri interessati con decreto del 
Ministero dell’Economia e delle finanze, su proposta del Ministero degli affari esteri 
di concerto con il Ministro per gli affari Europei; 

    
  VISTA la nota MAE 01456002014-06-30 con la quale è stata comunicata 

l’assegnazione al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a valere sui 
fondi stanziati sul cap. 1299 dello stato di previsione della spesa del Ministero degli 
affari esteri, pari a complessivi  € 860.000,00 sia in termini di competenza che di  
cassa; 

 
  VISTA la nota ministeriale n. 11901 in data 29 luglio 2014 con la quale 

questo Ministero ha formulato i propri fabbisogni di spesa in ragione dei programmi di 



 

 
Ministero  delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  
        DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
 

spesa 5.1 “Indirizzo politico”, 1.2 “Politiche europee e internazionali e dello sviluppo 
rurale” e 1.5 “Politiche competitive della qualità agroalimentare, della pesca, 
dell’ippica  e  mezzi tecnici di produzione”; 

 
 RILEVATO che con DMEF n. 58225 – 2014 è stata effettuata la ripartizione 

del suddetto fondo prevedendo, nell’ambito dei capitoli di spesa relativi riguardanti 
l’acquisto di beni e servizi – che per il programma 1.5 di pertinenza di questo centro di 
responsabilità amministrativa è il n. 1931  -  l’istituzione di un apposito piano 
gestionale onnicomprensivo – 1931/40 - denominato “Spese per il finanziamento delle 
attivita' connesse al semestre di Presidenza italiana del Consiglio dell'Unione europea” 
con una dotazione di 390 mila euro di competenza e cassa; 

 
RITENUTO di impartire apposita direttiva per l’assegnazione delle risorse 

finanziarie alle competenti Direzioni generali di questo Dipartimento nonché alla 
struttura di staff del Dipartimento medesimo;  

 
D E C R E T A 

 
   
Art. 1 – Per le motivazioni indicate nelle premesse,  al fine di assicurare lo 

svolgimento delle attività del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 
agroalimentare, ippica e della pesca, connesse con l’organizzazione e lo svolgimento 
del semestre di Presidenza italiana del Consiglio dell’Unione Europea alle strutture 
sotto indicate sono assegnate le seguenti risorse finanziarie nell’ambito dei fondi 
assegnati con DMEF 58225/2014 al programma 1.5 di pertinenza di questo centro di 
responsabilità amministrativa: 

 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 
AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

 
 

         1        Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca (9) 
 

1.5  - Politiche competitive della qualità agroalimentare, della pesca, dell’ippica 
e  mezzi tecnici di produzione 

 
Funzionamento  
 
Cap. 1931 “Acquisto di beni e servizi” 



 

 
Ministero  delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  
        DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA  

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
 

 
Piano gestionale 40 “Spese per il finanziamento delle attivita' connesse al semestre 
di Presidenza italiana del Consiglio dell'Unione europea” 

   
          

Segreteria e staff DIQPI  €  15.000,00   

Direzione generale per la 
promozione della qualità 
agroalimentare e dell’ippica 

€  125.000,00  

Direzione generale della 
pesca marittima e 
dell'acquacoltura 

€  250.000,00    

 
Art. 2 – In relazione alle predette assegnazioni potranno essere effettuate 

eventuali rimodulazioni in coerenza con le effettive esigenze di spesa anche a 
seguito di accantonamenti/variazioni in diminuzione recate dall’attuazione di  
nuove disposizioni normative. 

    
Il presente decreto sarà comunicato all’organo di controllo. 
 

 
 

Sede, 10 settembre 2014 
              

 
Il Capo Dipartimento 

           f.to: Luca Bianchi 
 

 
 
 
 
 
Registrata all’Ufficio Centrale del bilancio  
Visto n. 1284 in data 16 settembre 2014 
 


